

 COMUNE DI RIVA DEL GARDA Provincia di Trento	Determinazione
	n. 2022 - 96 di data 21/02/2022
	Pratica: DETRS202200062
	Pratica principale: OPTLP2020010 presso (117) TEC TECNICO LAVORI PUBBLICI
	Movimenti contabili come da allegato
	PEG approvato con delibera giuntale n. 105 di data 30-03-2021

ID_PRATICA 
2 0 2 2 0 0 5 2 2 0

OGGETTO: Località S. Tomaso: miglioramento viabilità incrocio - CUP F87H21008830004: approvazione perizia suppletiva e di variante n. 1 datata gennaio 2022, verbale concordamento nuovi prezzi n.1 d.d. 16/02/2022 e del nuovo quadro economico a firma dell'Area delle Opere Pubbliche - Ambiente e affidamento di maggiori lavori all'impresa Adami Dennys & C. sas di Albiano (TN). - con impegno di spesa

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Con determinazione del Responsabile del Servizio di Bilancio Opere Pubbliche di data 21/09/2021 n. 636 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori "Località S. Tomaso: miglioramento viabilità incrocio", come redatto dall'arch. Claudio Lasta dell'Area delle Opere Pubbliche – Ambiente, per un importo complessivo di euro 30.000,00 di cui euro 20.584,40 per lavori a base d'asta (comprensivi di euro 1.914,81 per oneri della sicurezza, di cui euro 507,85 per oneri COVID-19) ed euro 9.415,60 per somme a disposizione dell'amministrazione.

Con la medesima determinazione è stato inoltre deciso, ai sensi dell'art. 3, comma 01 della L.P. 2/2020, l'affidamento diretto previa indagine di mercato rivolta a tre operatori economici, iscritti all'Elenco Operatori Economici-Lavori Pubblici, sulla base del massimo ribasso sull'importo posto a base dell'appalto, ai sensi dell'art. 16, comma 3, della L.P. 9 marzo 2016, n. 2, senza ricorso alla procedura di valutazione delle offerte anomale.

Con determinazione del Responsabile del Servizio di Bilancio Ufficio Tecnico n. 785 dd. 10/11/2021 sono stati affidati, ai sensi dell'art. 52 – comma 1 e 9 – dell'aL.P. 26/1993, i lavori "Località S. Tomaso: miglioramento viabilità incrocio" - CUP F87H21008830004 all'impresa Adami Dennys & C. sas di Albiano (TN) per l'importo di euro 18.457,75 comprensivo di euro 1.914,81 per gli oneri della sicurezza.

Il progetto in questione è stato elaborato dall'arch. Claudio Lasta dell'Area Opere Pubbliche-Ambiente, ora non più in organico e quindi il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, la direzione lavori, assistenza, misura e contabilità, liquidazione e accertamento della regolare esecuzione è stata assunta dall'ing. Antonio Raimondo dell'Area delle Opere Pubbliche del Comune di Riva del Garda.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200062

1/5

Che l'art. 1 della LP 19.7.1990, n. 23, disciplinante l'attività contrattuale della Provincia Autonoma di Trento, fa salve le disposizioni della legislazione speciale in tema di opere pubbliche.

Il Direttore dei Lavori, ing. Antonio Raimondo dell'Area Opere Pubbliche - Ambiente, ha depositato in data 31/01/2022 la perizia di variante n. 1 data gennaio 2022 acclarata al prot. n. 4684 dd. 31/01/2022 composta dagli elaborati agli atti, nonché il verbale di concordamento nuovi prezzi n.1 d.d. 16/02/2022 prot. n. 7174 di n. 3 nuovi prezzi.

I lavori suppletivi e di variante sono descritti puntualmente negli elaborati tecnici e riguardano in particolare l'allargamento della corsia in uscita opposta dall'altro lato oggetto di lavori, ciò per migliorarne ulteriormente la viabilità.

Preso atto che il nuovo quadro economico è:

A) lavori contrattuali al netto

PROGETTO	AFFIDAMENTO	PERIZIA	+/- variazioni
euro 20.584,40	euro 18.457,75	euro 20.437,23	euro + 1.979,48

B) somme a disposizione

PROGETTO	AFFIDAMENTO	PERIZIA	+/- variazioni
euro 9.415,60	euro 11.542,25	euro 9.562,77	euro – 1.979,48

Totale

PROGETTO	AFFIDAMENTO	PERIZIA	+/- variazioni
euro 30.000,00	euro 30.000,00	euro 30.000,00	euro 0,00

Preso atto che tali modifiche comportano un aggiornamento dell'importo di affidamento dei lavori e quindi la definizione di un nuovo importo contrattuale, ai sensi dell'art. 27 comma f) della L.P. n. 2/2016.

Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 02/02/2022 come da verbale di consegna lavori prot. 5197 d.d. 02/02/2022.

Esaminato la proposta relativa alla perizia suppletiva di variante n. 1 e l'atto di sottomissione n. 1 datato gennaio 2022, nonché il verbale concordamento nuovi prezzi n.1 d.d. 16/02/2022 e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione.

Dato atto che:

- il nuovo quadro economico evidenzia come non siano necessarie modifiche all'impegno totale assunto per l'esecuzione dell'opera;
- gli importi maggiorati non superano il 15% del valore iniziale dell'affidamento;
- i diversi lavori non alterano la natura e la destinazione dell'opera;
- l'Impresa appaltatrice ha sottoscritto il l'atto di sottomissione n. 1 datato gennaio 2022 e il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 d.d. 16/02/2022.

Dato atto che sussistono le condizioni di cui all'art. 27, comma 2 lett. f) :

- f) in ogni caso, senza la necessità di verificare le condizioni previste dal comma 5, se le modifiche

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200062

2/5

soddisfano tutte le seguenti condizioni:

- 1) il valore della modifica è inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, sia al 10 per cento del valore iniziale del contratto, per i contratti di servizi e di forniture e per concessioni, o al 15 per cento del valore iniziale del contratto, per i contratti di lavori. In caso di più modifiche successive il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche;
- 2) la modifica non altera la natura complessiva del contratto o accordo quadro.

Visto il nuovo quadro economico a firma dell' ing. Antonio Raimondo dell'Area delle Opere Pubbliche - Ambiente, datato gennaio 2022, relativo ai lavori di "Località S. Tomaso: miglioramento viabilità incrocio", acclarato al prot. n. 4708 dd. 31/01/2022, indicante un importo complessivo pari ad euro 30.000,00 di cui euro 20.437,23 per lavori a base d'asta (di cui euro 2.065,23 per oneri della sicurezza), oltre ad euro 9.562,77 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Andrea Giordani.

Pratica istruita da: [(Antonio Raimondo Area Opere Pubbliche)]

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Opere pubbliche

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell'istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di approvare ad ogni effetto la perizia suppletiva e di variante n. 1 datata gennaio 2022 a firma dell' ing. Antonio Raimondo dell'Area opere Pubbliche - Ambiente già sottoscritti ed impegnativi per l'Impresa appaltatrice;
2. di autorizzare i lavori relativi alla perizia suppletiva e di variante n. 1 per euro 1.979,48 più IVA 22% euro 435,49 e dunque per complessivi euro 2.414,97 da realizzarsi da parte dell'Impresa Adami Dennys & C. sas di Albiano (TN) relativi all'oggetto e di cui alla perizia suppletiva e di variante n. 1 a firma dell'ing. Antonio Raimondo dell'Area opere Pubbliche - Ambiente, datata gennaio 2022, imputando i maggiori lavori per totali euro 2.414,97 sul capitolo 820137 esercizio 2022 impegno 398 – CIG Z66331EBF7;
3. di approvare ad ogni effetto l'atto di sottomissione n. 1 datato gennaio 2022 e il verbale di concordamento nuovi prezzi n.1 datato 16/02/2022 già sottoscritti ed impegnativi per l'Impresa appaltatrice;
4. di individuare il nuovo importo contrattuale nella cifra di Euro 20.437,23 (comprensivo di Euro 1.557,38 per oneri della sicurezza e euro 507,85 per oneri COVID-19) più IVA 22% per euro 4.496,19 e quindi per complessivi euro 24.933,42 come meglio specificato nel quadro economico comparativo ed evidenziato negli elaborati indicati in premessa;
5. di approvare ad ogni effetto il nuovo quadro economico a firma dell' ing. Antonio Raimondo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200062

3/5

dell'Area delle Opere Pubbliche - Ambiente, datato gennaio 2022, relativo ai lavori di "Località S. Tomaso: miglioramento viabilità incrocio", acclarato al prot. n. 4708 dd. 31/01/2022, indicante un importo complessivo pari ad euro 30.000,00 di cui Euro 20.437,23 per lavori a base d'asta (di cui euro 1.557,38 per oneri della sicurezza e euro 507,85 per oneri COVID-19), oltre ad Euro 9.562,77 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

6. di dare atto che l'impresa ha dichiarato nell'atto di sottomissione la volontà di estendere la dichiarazione di subappalto rilasciata in sede di gara come esposto nell'atto di sottomissione n. 1 datato 28/01/2022 e acclarato al prot. n. 4684 dd. 31/01/2022;
7. di imputare la spesa predetta ai fondi assegnati a questo Servizio di Bilancio, come indicato nell'allegato elenco movimenti contabili, precisando che il presente atto diventa esecutivo, con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi art. 21 del Regolamento di Contabilità;
8. di dare atto che la prestazione oggetto del presente provvedimento si concluderà entro il 31/12/2022, che la stessa sarà liquidata come previsto nel C.S.A. Il Codice IPA da indicare in fattura è OSCMAC;
9. di dare atto, in applicazione dell'art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; il Responsabile del Procedimento provvederà alle comunicazioni conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:

La presente determinazione, divenuta esecutiva e attribuita in via principale al competente ufficio/servizio che provvede alla sua esecuzione, viene dallo stesso messa a disposizione mediante segnalazione informatica, alle seguenti strutture:

TECNICO LAVORI PUBBLICI

DELIBERE

CONTABILITA'

e comunicata al Sindaco e all'Assessore Matteotti Pietro.

Alleg.:

Impegni_202200522.pdf

documento redatto da RAIMONDOANTONIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RESP AREA OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE
GIORDANI ANDREA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200062

4/5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200062

5/5